

一周宏观集萃：一季度经济数据公布，GDP创纪录增长18.3%!

执笔：陈夏昕

电话：0591-87892521

投询资 Z0011393

## 一、一周宏观新闻汇总

### 【国内方面】

经济数据方面,4月13日中国3月金融数据出炉,M2同比增9.4%,预期增9.6%,前值增10.1%;新增人民币贷款2.73万亿元,预期2.5万亿元,前值1.36万亿元;社会融资规模增量为3.34万亿元,预期3.6万亿元,前值1.71万亿元。

4月16日国家统计局公布2021年一季度经济数据。中国一季度GDP同比增18.3%,预期增18.4%,比2020年四季度环比增长0.6%;比2019年一季度增长10.3%,两年平均增长5.0%,表明我国经济稳定恢复。3月份规模以上工业增加值同比实际增长14.1%,环比增长0.60%。1-3月全国固定资产投资(不含农户)95994亿元,同比增长25.6%;较2019年1-3月份增长6.0%,两年平均增长2.9%。一季度社会消费品零售总额同比增长33.9%,两年平均增速为4.2%。

经济事件方面,12日国新办发布会透露一系列支持海南自贸港建设新举措。13日国家发改委印发《2021年新型城镇化和城乡融合发展重点任务》提出,有序开放放宽城市落户限制,着力解决大城市住房突出问题。国务院部署进一步深化预算管理制度改革具体措施,将加大预算收入统筹力度,增强财政保障能力,规范政府收入预算管理。

14日工信部就《“十四五”智能制造发展规划》公开征求意见。国务院常务会通过《中华人民共和国市场主体登记管理条例(草案)》,为保护市场主体合法权益、促进创新创业、维护市场秩序提供法治保障。央行召开2021年支付结算工作电视会议,要求积极完善顶层设计,深入推进支付领域反垄断工作。15日国务院发文进一步深化“放管服”改革,着力推动消除制约新产业新业态发展的隐性壁垒。

### 【国外方面】

13日美国总统拜登会见多家大企业高管,讨论严重伤害美国汽车行业的全球芯片短缺问题。15日IMF总裁格奥尔基耶娃表示,将在6月底前向IMF执行董事会提交分配规模为6500亿美元特别提款权方案。

### 【央行动态】

中国央行方面,12日央行举行一季度金融统计数据新闻发布会,央行将继续灵活开展操作,保持流动性合理充裕,对于一些短期因素影响,市场不必过度关注。对于经营贷,央行已初步摸清典型案例的典型做法和关键违法环节。与此同时,央行正抓紧研究设立碳减排支持工具相关工作,目

前数字人民币正式推出没有时间表。15日央行行长易纲预计，2030年前中国碳减排需每年投入2.2万亿元；2030-2060年，需每年投入3.9万亿元，要实现这些投入，单靠政府资金远远不够，需引导和激励更多社会资本参与。“麻辣粉”价格连续13个月保持不变。

美联储方面，12日美联储主席鲍威尔表示，美联储正参与一个关于数字美元的大规模研发项目。不担心通货膨胀，目前美国通胀率在1.6%左右，远低于美联储2%目标；正密切监测 Archegos 爆仓事件，这似乎没有引发有关金融体系或相关机构稳定性的问题。13日美联储主席鲍威尔称，美国经济似乎已来到拐点，经济和就业正进入快速扩张期，但新冠肺炎病例激增的风险仍然存在；在2022年年底之前加息的可能性非常小，大多数美联储官员认为2024年前不会加息；预计将在加息前开始减少购债规模。美联储褐皮书发布，称美国经济活动加速至温和增长阶段。

欧洲方面，IMF将欧洲2021年通胀预期大幅上调1.1个百分点至3.1%，部分原因是大宗商品价格走高，并认为欧洲经济有望在2022年恢复到危机前水平。欧洲央行行长拉加德称，美国的财政措施将使欧洲GDP在中期内提高0.3%，对欧元区通胀的溢出效应为0.15%。

## 二、金融市场回顾（截止4月16日）

A股市场			商品期货		
品种	周收盘价	周涨跌幅	品种	周收盘价	周涨跌幅
上证指数	3,426.62	-0.70	Wind 商品指数	1,371.12	3.05
深证成指	13,720.74	-0.67	Wind 贵金属	1,243.12	0.97
创业板指	2,783.37	0.00	Wind 有色	1,693.25	1.89
科创50	1,274.70	0.26	Wind 煤焦钢矿	897.83	4.06
沪深300	4,966.18	-1.37	Wind 非金属建材	891.48	6.67
上证50	3,448.10	-1.88	Wind 能源	1,071.64	10.69
中证500	6,339.59	0.07	Wind 化工	583.62	2.29
债券市场			Wind 谷物	554.83	1.81
品种	周收盘价	周涨跌幅(BP)	Wind 油脂油料	1,500.71	1.22
10Y 国债收益率	3.1781	-4.27	Wind 软商品	592.32	1.19
5Y 国债收益率	2.9805	-4.89	Wind 农副产品	847.67	3.38
2Y 国债收益率	2.7616	-4.99			
股指期货					
品种	周收盘价	周结算价	周涨跌幅	成交量	持仓量
IF 主力	4938.40	4941.60	-1.68	433296	92131

管理风险 创造财富

IH 主力	3436.40	3437.00	-2.00	165075	34224
IC 主力	6325.40	6311.60	0.07	286203	82867
<b>国债期货</b>					
<b>品种</b>	<b>周收盘价</b>	<b>周结算价</b>	<b>周涨跌幅</b>	<b>成交量</b>	<b>持仓量</b>
10 年期主力	97.79	97.77	0.60	253188	123227
5 年期主力	99.79	99.78	0.39	96219	66041
2 年期主力	100.28	100.27	0.15	37129	23338

数据来源: Wind 资讯 福能期货研究院

### 三、一周重要经济数据和财经事件一览

2021.4.12-4.16 重要经济数据回顾					
日期	国家/地区	指标名称	前值	预期	今值
2021/4/12	中国	3 月 M0:同比(%)	4.2	--	4.2
2021/4/12	中国	3 月 M1:同比(%)	7.4	--	7.1
2021/4/12	中国	3 月 M2:同比(%)	10.1	9.59	9.4
2021/4/12	中国	3 月社会融资规模:当月值(亿元)	17,100.00	--	33,400.00
2021/4/12	中国	3 月新增人民币贷款(亿元)	13,600.00	25,038.46	27,300.00
2021/4/13	欧盟	4 月欧元区:ZEW 经济景气指数	74	--	66.3
2021/4/13	美国	3 月 CPI:季调:环比	0.4	--	0.6
2021/4/13	美国	3 月 CPI:同比(%)	1.7	--	2.6
2021/4/13	美国	3 月核心 CPI:季调:环比	0.1	--	0.3
2021/4/13	美国	3 月核心 CPI:同比(%)	1.3	--	1.6
2021/4/14	美国	4 月 09 日 EIA 库存周报:商业原油增量(万桶)	-3,522.00	--	-5,890.00
2021/4/15	美国	3 月核心零售总额:季调:环比(%)	-2.62	--	7.76
2021/4/15	美国	3 月零售和食品服务销售:同比:季调(%)	6.66	--	27.72
2021/4/15	美国	3 月零售总额:季调:环比(%)	-2.83	--	9.44
2021/4/15	美国	4 月 10 日当周初次申请失业金人数:季调(人)	769,000.00	--	576,000.00
2021/4/16	中国	3 月工业增加值:当月同比(%)	52.34	17.64	14.1

管理风险 创造财富

2021/4/16	中国	3月固定资产投资:累计同比(%)	35	25.12	25.6
2021/4/16	中国	3月社会消费品零售总额:当月同比(%)	33.8	28.43	34.2
2021/4/16	中国	第一季度 GDP:当季同比(%)	6.5	18.29	18.3
2021/4/16	欧盟	3月欧盟:CPI:同比(%)	1.3	--	--
2021/4/16	欧盟	3月欧元区:CPI:环比(%)	0.2	0.9	0.9
2021/4/16	欧盟	3月欧元区:CPI:同比(%)	0.9	1.3	1.3
2021/4/16	美国	3月新屋开工:私人住宅(千套)	100.7	--	--
<b>2021.4.19-4.23 重要经济数据前瞻</b>					
日期	国家/地区	指标名称	前值	预期	今值
2021/4/21	英国	3月CPI:环比(%)	0.1	--	--
2021/4/21	英国	3月核心CPI:环比(%)	0	--	--
2021/4/21	美国	4月16日EIA库存周报:商业原油增量(千桶)	-5,890.00	--	--
2021/4/22	美国	4月17日当周初次申请失业金人数:季调(人)	576,000.00	--	--
2021/4/23	日本	3月CPI(剔除食品):环比(%)	0.1	--	--
2021/4/23	日本	3月CPI:环比(%)	0	--	--
2021/4/23	欧盟	4月欧元区:制造业PMI(初值)	62.5	57.7	--
2021/4/23	美国	3月新房销售(千套)	64	--	--
日期	国家/地区	事件			
2021/4/22	欧盟	4月欧洲央行公布利率决议			
2021/4/22	欧盟	4月欧洲央行行长拉加德召开新闻发布会			

数据来源: Wind 福能期货研究院

**免责声明:** 以上作品(包括但不限于研究报告、分析评论文章、视频等)版权属于福能期货,仅作参考之用。不管在何种情况下,本作品都不能当作买卖所述品种的依据。作品是针对商业客户和职业投资者准备的,所以不得传播给其他人员。尽管我们相信作品中数据和资料的来源是可靠的,但我们不对它们的真实性、准确性和完整性等做任何的保证。我们也不承担因根据本作品操作而导

致的损失。未经福能期货书面授权许可，任何引用、转载以及向第三方传播本作品的行为均可能承担法律责任。福能期货提醒广大投资者：期市有风险，入市需谨慎！